
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση αρμοδιοτήτων των άρθρων 24, 26, 66 
και 69Γ του ν.4270/2014 επί των δαπανών που 
διενεργούνται από τις Περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου στις Δημοσιονομικές 
Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ) του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους.

2 Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης 
αδειών κυκλοφορίας φορτηγών ιδιωτικής χρήσης 
(ΦΙΧ) αγροτικών αυτοκινήτων.

3 Ορισμός ληξιάρχου στη ληξιαρχική περιφέρεια 
της Δημοτικής Ενότητας Φαρσάλων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16844 (1)
  Ανάθεση αρμοδιοτήτων των άρθρων 24, 26, 66 

και 69Γ του ν.4270/2014 επί των δαπανών που 

διενεργούνται από τις Περιφερειακές Υπηρεσί-

ες του Ελεγκτικού Συνεδρίου στις Δημοσιονομι-

κές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (ΔΥΕΕ) του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 24, παρ. 3γ του ν.4270/2014 (Α' 143), 

«Αρχές διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδη-
γίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο ένατο, παρ. 2 
του ν.4393/2016 (Α' 106) και συμπληρώθηκε με το άρθρο 
58, παρ.1γ του ν.4438/2016 (Α' 220),

β) του ν.3861/2010 (ΦΕΚ Α' 112) «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες 
διατάξεις, όπως ισχύει,

γ) του ν.3469/2006 (Α' 131) «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις», όπως 
ισχύει,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα, ο οποίος κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α'98) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα»,

ε) της 33397/83 (ΦΕΚ Β' 717) απόφασης της Ολομε-
λείας του Ελεγκτικού Συνεδρίου «Διαίρεση και αρμοδι-
ότητα των Υπηρεσιών και Διευθύνσεων του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου»,

στ) του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α' 178),

ζ) του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 116),

η) του π.δ. 125/05-11-2016 (Α' 210) «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»,

θ) Υ29/08-10-2015 Απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β' 2168).

2. Την αριθ. 2/95592/0026/08.12.2016 εγκύκλιο της 
Διεύθυνσης Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρμογής Δη-
μοσιολογιστικών Διατάξεων (ΑΔΑ: ΩΛ8ΛΗ-ΠΛΡ).

3. Το αριθ. 1273/12.1.2017 έγγραφο του Β' Τμήματος 
της 11ης Υπηρεσίας Επιτρόπου Διοικητικής Υποστήριξης 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου με το οποίο διαβιβάστηκε το 
πρακτικό της 21ης Γενικής Συνεδρίασης της Ολομέλειας 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου, της 14ης Δεκεμβρίου 2016, 
όπου περιλαμβάνεται η προβλεπόμενη εισήγηση του αρ-
μόδιου οργάνου του Ελεγκτικού Συνεδρίου (Ολομέλεια).

4. Την αριθ. 8952/13-02-2016 εισήγηση της Γενικής 
Συντονίστριας Διοικητικής Υποστήριξης (ΓΔΟΥ) του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου (άρθρο 24, παρ. 5ε, ν. 4270/2014).

5. Το γεγονός ότι δεν έχει ολοκληρωθεί η εφαρμογή 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής διακίνησης εγγράφων του 
άρθρου 69ΣΤ του ν. 4270/2014 (Α' 143).

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

7. Την υφιστάμενη υπηρεσιακή ανάγκη ορθής εκτέλε-
σης του προϋπολογισμού του Ελεγκτικού Συνεδρίου σε 
περιφερειακό επίπεδο, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ανάθεση αρμοδιοτήτων

Αναθέτουμε στις κατά τόπον αρμόδιες Δημοσιονομι-
κές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου του Γενικού Λο-
γιστηρίου του Κράτους {(ΔΥΕΕ) άρθρο 69Δ, παρ. 1 του 
ν.4270/2014)} την άσκηση αρμοδιοτήτων των παραγρά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1065

9163



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9164 Τεύχος Β’ 1065/28.03.2017

φων 4 και 5 του άρθρου 24, καθώς και των άρθρων 26, 
66 και 69Γ του ν.4270/2014, για δαπάνες που διενεργού-
νται από τις Περιφερειακές Υπηρεσίες του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου.

Άρθρο 2
Καθορισμός Αρμοδιοτήτων

Οι αρμοδιότητες που ανατίθενται κατά το άρθρο 1 της 
παρούσας είναι οι ακόλουθες:

1. Κατάρτιση του σχεδίου απόφασης ανάληψης υπο-
χρεώσεων, κατόπιν τεκμηριωμένου αιτήματος του δια-
τάκτη και καταχώρηση των αναλαμβανόμενων δεσμεύ-
σεων στα οικεία λογιστικά βιβλία.

2. Έλεγχος τήρησης των περί ανάληψης υποχρεώσεων 
διατάξεων και παροχή βεβαίωσης επί των σχεδίων των 
σχετικών πράξεων, για την ύπαρξη της απαιτούμενης 
πίστωσης και για τη μη υπέρβαση του οριζόμενου κάθε 
φορά από το αρμόδιο όργανο ποσοστού διάθεσης της 
πίστωσης.

3. Σύνταξη έκθεσης προς την αρμόδια ΔΥΕΕ για θέ-
ματα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Αν-
θρωπίνων Δικαιωμάτων σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 3δ του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 όπως 
ισχύει και του περί ανάληψης υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες προεδρικού διατάγματος (π.δ. 80/2016).

4. Έλεγχος και εκκαθάριση δαπανών με βάση τα πλήρη 
και νόμιμα δικαιολογητικά αυτών, που τους αποστέλλο-
νται από τις αρμόδιες περιφερειακές υπηρεσίες.

5. Έκδοση τίτλου για την πληρωμή των δαπανών, μέσα 
στα καθοριζόμενα κατά μήνα όρια πληρωμών και εντός 
των προβλεπομένων προθεσμιών από το ενωσιακό και 
εθνικό κανονιστικό πλαίσιο.

6. Σύνταξη έκθεσης επί διαφωνιών με το διατάκτη ως 
προς τη νομιμότητα και κανονικότητα των εκκαθαρι-
ζόμενων δαπανών και υποβολή της μετά του σχετικού 
φακέλου στη Διεύθυνση Συντονισμού και Ελέγχου Εφαρ-
μογής Δημοσιολογιστικών Διατάξεων με σχετική κοινο-
ποίηση στην αρμόδια Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομι-
κών Ελέγχων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους (Γ.Λ. 
Κράτους), σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 
1 του άρθρου 26 του ν. 4270/2014.

7. Σύνταξη έκθεσης προς την αρμόδια Υπηρεσία προ-
κειμένου να κινηθεί η προβλεπόμενη από τις κείμενες 
διατάξεις διαδικασία του επιτόπου ελέγχου.

8. Αποστολή αναφορών στην αρμόδια ΓΔΟΥ για την 
τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων.

9. Τακτοποίηση των χρηματικών ενταλμάτων προπλη-
ρωμής.

10. Εισήγηση αρμοδίως για καταλογισμό δημόσιου 
υπολόγου, καθώς και λαβόντα αχρεώστητης πληρωμής.

11. Παροχή απόψεων στα Δικαστήρια κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, εκτέλεση δικαστικών αποφάσεων και κοινο-
ποίηση στην αρμόδια ΔΥΕΕ για θέματα του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 
των δικαστικών αποφάσεων αυτών από τις οποίες προ-
κύπτει επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του φορέα.

12. Μέριμνα για την αποτροπή συσσώρευσης οφειλών.
13. Τήρηση των λογιστικών βιβλίων που προβλέπονται 

από τις ισχύουσες διατάξεις.
14. Καταχώρηση των στοιχείων των δικαιούχων δαπα-

νών και τήρηση του μητρώου αυτών.
15. Αποκατάσταση πάγιων προκαταβολών.

16. Παρακολούθηση του βιβλίου υπολόγων και ει-
σήγηση στον ΓΔΟΥ για την έκδοση εντολών προς τους 
οικείους εκκαθαριστές αποδοχών για την επίσχεση των 
αποδοχών δημόσιων υπολόγων που καθυστερούν την 
απόδοση λογαριασμού, καθώς και εισήγηση στον αρ-
μόδιο Επίτροπο του Ελεγκτικού Συνεδρίου για τον κα-
ταλογισμό του υπερήμερου υπολόγου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

17. Παραγωγή στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα Δημοσιονομικής Πολιτικής (ΟΠΣΔΠ) ηλεκτρο-
νικών εντολών μεταφοράς και πίστωσης λογαριασμού 
προς την Τράπεζα της Ελλάδος για την εξόφληση των 
εκδιδόμενων χρηματικών ενταλμάτων με πίστωση των 
τραπεζικών λογαριασμών των δικαιούχων και την από-
δοση των διενεργούμενων κρατήσεων υπέρ τρίτων σε 
αυτούς

18. Μέριμνα για τη διενέργεια συμψηφισμών και από-
δοση στο Δημόσιο και στα οικεία ασφαλιστικά ταμεία 
των οφειλών των δικαιούχων που αναγράφονται στις 
σχετικές βεβαιώσεις φορολογικών και ασφαλιστικών 
οφειλών.

19. Καταχώρηση στοιχείων και τήρηση των Μητρώων 
Κατασχέσεων και Εκχωρήσεων.

Άρθρο 3
Περιφερειακές Υπηρεσίες

Οι αρμοδιότητες, όπως καθορίζονται στο άρθρο 2 της 
παρούσας, ασκούνται για τις δαπάνες των παρακάτω 
Περιφερειακών Υπηρεσιών του Ελεγκτικού Συνεδρίου:

1. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Αιτωλοακαρνανίας
2. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Αργολίδας
3. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Αρκαδίας
4. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Άρτας
5. 1η Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Αχαΐας
6. 2η Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Αχαΐας
7. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Βοιωτίας- Φωκίδας
8. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Γρεβενών
9. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Δράμας
10. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Δωδεκανήσου
11. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Έβρου
12. 1η Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ευβοίας
13. 2η Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ευβοίας
14. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ευρυτανίας
15. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ζακύνθου
16. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ηλείας
17. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ημαθίας
18. 1η Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ηρακλείου
19. 2η Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ηρακλείου
20. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Θεσσαλονίκης
21. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Δήμο Θεσσαλονίκης
22. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Δήμο Καλαμαριάς
23. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Θεσπρωτίας
24. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ιωαννίνων
25. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Καβάλας
26. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Καστοριάς
27. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Καρδίτσας
28. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Κερκύρας
29. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Κεφαλληνίας
30. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Κιλκίς
31. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Κοζάνης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9165Τεύχος Β’ 1065/28.03.2017

32. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Κορινθίας
33. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Κυκλάδων
34. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Λακωνίας 
35. 1η Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Λάρισας
36. 2η Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Λάρισας
37. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Λασιθίου
38. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Λέσβου
39. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Λευκάδας
40. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Μαγνησίας
41. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Μεσσηνίας
42. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ξάνθης 
43.Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Πέλλας
44. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Πιερίας
45. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Πρεβέζης
46. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ρεθύμνης
47. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Ροδόπης
48. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Σάμου
49. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Σερρών
50. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Τρικάλων
51. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Φθιώτιδας
52. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Φλώρινας
53. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Χαλκιδικής
54. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Χανίων
55. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Ν. Χίου
56. Υπηρεσία Επιτρόπου στο Υπουργείο Μακεδονίας- 

Θράκης
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Μαρτίου 2017

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Ι

      Aριθμ. Α1/οικ. 18764/670 (2)
Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης 

αδειών κυκλοφορίας φορτηγών ιδιωτικής χρή-

σης (ΦΙΧ) αγροτικών αυτοκινήτων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΚΑΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπ' όψη:
1. Τις παραγράφους 2, 3, 8 και 14 του άρθρου 2 

του ν.δ.  49/1968 (Α' 249) όπως έχει κωδικοποιηθεί 
με το β.δ.  281/1973 (Α'84) και αντικατασταθεί με το 
ν.4441/2016 (Α' 227).

2. Τις διατάξεις του ν.3874/2010 (Α΄151) «Μητρώο 
Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» όπως ισχύ-
ουν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 25, 30 και 31 του 
ν. 4441/2016 (Α'227).

4. Το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α'208) «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-

μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

5. Το π.δ. 125/2016 (Α'210) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την 4402/88/2017 (Β' 127) κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Υποδο-
μών και Μεταφορών Νικόλαου Μαυραγάνη».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 116).

8. Τη με αριθ. 11226/133908/30-11-2016 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασί-
λειο Κόκκαλη» (Β'3903).

9. Τη διάταξη της παραγράφου 1 του άρθρου 90 του 
Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-
βερνητικά Όργανα, Άρθρο Πρώτο του προεδρικού δια-
τάγματος 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α' 98).

10. Την ανάγκη καθορισμού των προϋποθέσεων και 
δικαιολογητικών για την έκδοση άδειας κυκλοφορίας 
φορτηγών ιδιωτικής χρήσης (ΦΙΧ) αγροτικών και ιδίως 
αυτών που σχετίζονται με την απόδειξη της ιδιότητας 
του «επαγγελματία αγρότη» ή του «κατόχου αγροτικής 
εκμετάλλευσης» σύμφωνα με το ΜΑΕΕ (Μητρώο Αγρο-
τών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων), καθώς και το είδος 
της αγροτικής εκμετάλλευσης.

11. Ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Δικαιούμενα πρόσωπα για την χορήγηση αδειών 
ΦΙΧ αγροτικών αυτοκινήτων

Δικαιούχοι αδειών κυκλοφορίας φορτηγών ιδιωτικής 
χρήσης (ΦΙΧ) αγροτικών αυτοκινήτων είναι:

α. «επαγγελματίες αγρότες» ή / και
β. «κάτοχοι αγροτικής εκμετάλλευσης»,
οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στο Μητρώο Αγροτών 

και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ).

Άρθρο 2
Δικαιολογητικά για την έκδοση άδειας ΦΙΧ
αγροτικού αυτοκινήτου στο όνομα
«επαγγελματία αγρότη» ή «κατόχου αγροτικής 
εκμετάλλευσης»

Για την έκδοση αδειών κυκλοφορίας ΦΙΧ αγροτικού 
αυτοκινήτου στο όνομα «επαγγελματία αγρότη» ή «κα-
τόχου αγροτικής εκμετάλλευσης» σύμφωνα με το άρθρο 
2 του ν.δ. 49/1968 (Α' 249) όπως έχει κωδικοποιηθεί με 
το β.δ. 281/1973 (Α' 84) και ισχύει, υποβάλλονται τα εξής 
δικαιολογητικά:

α. Βεβαίωση (πιστοποιητικό) εγγραφής στο Μητρώο Αγρο-
τών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ), στην οποία να 
αναγράφεται ότι ο ενδιαφερόμενος είναι «επαγγελματίας 
αγρότης» ή «κάτοχος αγροτικής εκμετάλλευσης» και



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9166 Τεύχος Β’ 1065/28.03.2017

β. Εφόσον το είδος της αγροτικής εκμετάλλευσης δεν 
προκύπτει από την ανωτέρω βεβαίωση, υποβάλλεται 
κατά περίπτωση:

β1. Αντίγραφο της δήλωσης του Ολοκληρωμένου Συ-
στήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΟΣΔΕ), για γεωργική 
ή κτηνοτροφική εκμετάλλευση.

β2. Αντίγραφο του μελισσοκομικού βιβλιαρίου, για 
μελισσοκομική εκμετάλλευση.

β3. Αντίγραφο της αλιευτικής άδειας του σκάφους σε 
ισχύ, για τους επαγγελματίες αλιείς.

β4. Αντίγραφο της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας ή 
της σύμβασης παραχώρησης εκμετάλλευσης της λιμνο-
θάλασσας, για υδατοκαλλιεργητές (ιχθυοκαλλιεργητές, 
οστρακοκαλλιεργητές ή φορείς εκμετάλλευσης λιμνο-
θαλασσών).

β5. Βεβαίωση από δασικό συνεταιρισμό ότι ο αιτών 
είναι μέλος του και ασκεί δασεργατρική δραστηριότητα, 
συνοδευόμενη από εκτύπωση ατομικής κατάστασης λο-
γαριασμού ασφαλισμένου από την οποία προκύπτουν τα 
δασεργατικά ένσημα, για δασεργάτες ή ρητινοσυλλέκτες.

γ. Αποδεικτικό καταβολής της υπέρ του Δημοσίου 
εφ'άπαξ εισφοράς, όπως προβλέπεται από τις διατάξεις 
του άρθρου 2 του ν.δ. 49/1968 (Α' 249) όπως ισχύει.

Άρθρο 3
Διαδικασία έκδοσης άδειας κυκλοφορίας ΦΙΧ 
αγροτικών

Για τη χορήγηση άδειας κυκλοφορίας ενός ή περισσό-
τερων ΦΙΧ αγροτικών αυτοκινήτων στο όνομα «επαγγελ-
ματία αγρότη» ή «κατόχου αγροτικής εκμετάλλευσης», 
υποβάλλεται αίτηση στην κατά τόπον αρμόδια Υπηρεσία 
Μεταφορών της Περιφέρειας. Ο αριθμός των προς τα-
ξινόμηση ΦΙΧ αγροτικών προσδιορίζεται στην αίτηση. 
Επί του εντύπου της άδειας κυκλοφορίας αναγράφεται 
το είδος της αγροτικής εκμετάλλευσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 16 Μαρτίου 2017

Οι Υπουργοί

Υποδομών και Υφυπουργός Υποδομών
Μεταφορών και Μεταφορών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ

Αγροτικής Ανάπτυξης Υφυπουργός Αγροτικής
και Τροφίμων Ανάπτυξης και Τροφίμων

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ

Ι

      Αριθμ. 3448/42158 (3)
Ορισμός ληξιάρχου στη ληξιαρχική περιφέρεια 

της Δημοτικής Ενότητας Φαρσάλων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: Α) των άρθρων 1, 6, 58 και 280 του 

ν.3852/2010 (Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» Β) του άρθρου 1 και του άρθρου 2 του 
ν.344/1976 (Α' 143) «Περί ληξιαρχικών πράξεων», όπως 
ισχύουν μετά την αντικατάστασή τους με το άρθρο 9 
(παρ. 15 και 16) του ν.2307/1995 (Α' 113) «Προσαρμογή 
νομοθεσίας αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών στις 
διατάξεις για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2. Την αριθμ. Φ.127080/57460/21.12.2010 απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης (Β΄1984), περί υποδιαίρεσης 
ληξιαρχικής περιφέρειας, Δήμων που συνιστώνται από 
συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με το ν. 3852/2010 (Α'87).

3. Την εγκύκλιο 65 (Α.Π.Φ. 127080/57510/31.12.2010) 
του ΥΠ.ΕΣ.ΑΗ.Δ

4. Το αριθμ. πρωτ. Φ.131360/13554/14/14.8.2014 έγ-
γραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, περί θητείας Λη-
ξιάρχου.

5. Το άρθρο 1 παρ.4 της αριθμ. πρωτ.οικ.2990/ 
18604/25.2.2011 απόφασης της Γεν. Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε), περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής 
Λειτουργίας και τους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής Διεύθυνσης (Β'385).

6. Την αριθμ. ΤΑΔΚ 18/2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών (Β΄716) με θέμα «Μερική ανάκληση της 
υπ' αριθμ. Φ. 127080/57460/21.12.2010 απόφασης του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης».

7. Το με αρ.πρωτ. 3097/14.3.2017 έγγραφο του Δήμου 
Φαρσάλων, με το οποίο ζητείται, κατόπιν της συγχώνευ-
σης των Ληξιαρχείων της Δημοτικής Ενότητας Πολυδά-
μαντα, της Δημοτικής Ενότητας Ενιπέα και της Δημοτικής 
Ενότητας Ναρθακίου με το Ληξιαρχείο της Δημοτικής 
Ενότητας Φαρσάλων, ο ορισμός ληξιάρχου της Δημοτι-
κής Ενότητας Φαρσάλων, αποφασίζουμε:

Λόγω (α) της συγχώνευσης των ληξιαρχικών περι-
φερειών του Δήμου Φαρσάλων και (β) της αδυναμίας 
άσκησης ληξιαρχικών καθηκόντων από το Δήμαρχο, 
αναθέτουμε την άσκηση καθηκόντων Ληξιάρχου στη 
Δημοτική Ενότητα Φαρσάλων, στον κάτωθι υπάλληλο:
Ληξιαρχική 
Περιφέρεια

ΔΕ. Ονοματεπώνυμο 
υπαλλήλου

Κλάδος

Φαρσάλων ΔΕ.
Φαρσά-
λων

Παπαδόπουλος 
Χρήστος

ΔΕ
Διοικητικών

Με την παρούσα καταργούνται οι με αρ. πρωτ. 
1917/12752/21.2.2011 (Γ΄217), 18711/114354/21.10.2011 
(Β'2529) και 3258/34602/16.3.2015 (Β'495) αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 17 Μαρτίου 2017

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ  
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010652803170004*


		2017-03-28T20:36:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




